
令和７年１１月２８日 議会運営委員会（速報版） 

 

－１－ 

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録 

 

１ 開会年月日 

  令和７年１１月２８日（金） 

２ 開会場所 

  第二委員会室 

３ 出席委員（１１名） 

  委 員 長    名 取 顕 一 

  副委員長    田 中 香 澄 

  理  事    浅 川 のぼる 

  理  事    宮 本 伸 一 

  理  事    金 子 てるよし 

  理  事    上 田 ゆきこ 

  理  事    海 津 敦 子 

  委  員    石 沢 のりゆき 

  委  員    山 田 ひろこ 

  委  員    白 石 英 行 

  委  員    浅 田 保 雄 

４ 委員外議員 

  議  長    市 村 やすとし 

  副 議 長    高 山 泰 三 

５ 事務局職員 

  事務局長     佐久間 康 一 

  議事調査主査   杉 山 大 樹 

  議事調査主査   小松崎 哲 生 

  議事調査主査   糸日谷   友 

  議事調査主査   菅 波 節 子 

  議事調査担当   阿 部 隆 也 

  議事調査担当   眞 鍋 由起子 

  議事調査担当   平 尾 和 香 



令和７年１１月２８日 議会運営委員会（速報版） 

 

－２－ 

６ 本日の付議事件 

  (1) 本会議場における撮影・録音申請について 

  (2) その他 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

午後 ０時５８分 開会 

○名取委員長 それでは、時間前ではございますが、議会運営委員会を開会いたしたいと思い

ます。 

 委員等の出席状況ですが、委員については、全員御出席をいただいております。 

 本日は、理事者の出席はございません。 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

○名取委員長 議題ですが、本会議における撮影・録音申請についてであります。 

 資料１「撮影・録音承認申請書」を御覧ください。 

 11月25日付で、読売新聞東京本社様から、本日及び12月１日の本会議における撮影、録音

について申請がございました。 

 目的は、本会議一般質問の国際バカロレアに関する取材を行うとのことであります。 

 議場での録音については、文京区議会傍聴規則第８条、申し合わせ事項「本会議場・委員

会室での写真撮影の承認について」及び「傍聴における撮影及び録音への対応について」に

おいて規定しており、本会議にあっては、議会運営委員会に諮った上、基本的な考え方に基

づき、承認の許否を決定することとされております。 

 なお、申合せ事項における基本的な考え方としては、「報道関係者からの申請については、

マスコミが報道面で大きな役割を果たしており、その公益性、影響力等を考慮し、撮影、録

音の目的などを総合的に判断すること」としております。 

 また、ちょっとここで、佐久間事務局長より、本申請について訂正があるので、御説明を

させていただきます。 

 佐久間事務局長。 

○佐久間区議会事務局長 先ほどメールにて連絡がありまして、本日、一般質問に伺う予定で

したが、別の取材対応のため行けなくなりましたという御連絡がありましたので、今回の申

請は、12月１日の取材ということでお願いをいたします。 

 説明は以上です。 

○名取委員長 ということも踏まえて、本申請を承認してまいりたいと思いますが、よろしい



令和７年１１月２８日 議会運営委員会（速報版） 

 

－３－ 

でしょうか。 

（「はい」と言う人あり） 

○名取委員長 それでは、本申請を承認することといたします。 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

○名取委員長 それでは、その他に入ります。 

 委員会記録について。本日の委員会記録については、委員長に御一任願いたいんですが、

よろしいでしょうか。 

（「はい」と言う人あり） 

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――    

○名取委員長 以上で、議会運営委員会を閉会させていただきます。 

午後 １時０１分 閉会 


